RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SES.GAB/SES.DAF/SES.UCC/SES.UCC.ASU

EDITAL SEI Nº 7275392/2020 - SES.UCC.ASU
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 367/2020

Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de Pulseiras de Identificação de
pacientes, com fornecimento de 06 (seis) impressoras em regime de comodato, para atendimento a
demanda do Hospital Municipal São José.

Recebido em 07 de outubro de 2020 às 18:36 horas.

Questionamento (SEI 7329603):
"(...) Referente ao edital para aquisição de pulseiras de identificação, peço a gentileza de melhor
esclarecimento sobre a especificação abaixo:
BORDAS E FECHO ATRAUMÁTICO
É possível explicar melhor o termo acima?".

Resposta:
Do Parecer Técnico (SEI 7330769) assinado pelo servidor Marcos Germano Richartz, Coordenador
do Centro de Abastecimento de Materiais e Equipamentos , colhe-se o seguinte:
"(...) Quanto ao termo "bordas e fecho atraumaticos" Tal exigência é necessária pois pacientes com
longos períodos de internação tendem a ficar com a pele frágil e pulseiras que possuam bordas ou fecho
mal acabados ou com rebarbas podem facilmente causar lesões na pele, o que torna-se um risco de
infecção para o paciente.".

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Barbara Maria Moreira, Servidor(a)
Público(a), em 09/10/2020, às 08:15, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 7339009 e o código CRC 575FDD71.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
20.0.141714-9

7339009v2